social total da Alsol Energias Renováveis S.A., cujo portfólio oferece soluções de geração

distribuída por meio principalmente de recurso solar fotovoltaico, bem como de outros

recursos renováveis como biogás, biomassas, eólico, hidrelétrico e de armazenamento de

energia através de baterias de lítio.

10.3 Capital Social. Atualmente, o capital social da Ofertante é de R$ 3.363.684.355,35 (três

bilhões, trezentos e sessenta e três milhões, seiscentos e oitenta e quatro mil, trezentos e

cinquenta e cinco reais e trinta e cinco centavos, dividido em 1.814.561.910 (um bilhão,

oitocentas e quatorze milhões, quinhentas e sessenta e uma mil, novecentas e dez) ações,

sendo 755.993.938 (setecentas e cinquenta e cinco milhões, novecentas e noventa e três mil,

novecentas e trinta e oito) ações ordinárias e 1.058.567.972 (um bilhão, cinquenta e oito

milhões, quinhentas e sessenta e sete mil, novecentas e setenta e duas) ações preferenciais,

todas nominativas, escriturais e sem valor nominal.

10.4 Composição Acionária. Na data do presente Edital, o capital da Ofertante possui a

seguinte composição:

31

Acionistas
Ações

Ordinárias
%

Ações
Preferenciais

%
Total de

Ações
%

Gipar S/A 501.711.134 66,364 51.868.804 4,900 553.579.938 30,508

Itau Unibanco
Holding S.A.

15.723.155 2,080 62.893.845 5,941 78.617.000 4,333

Samambaia
Master Fundo de
Investimento em
Ações no Exterior
– BDR Nível I

62.112.266 8,216 248.449.064 23,470 310.561.330 17,115

Ronaldo Cezar
Coelho

3.981.750 0,527 15.927.000 1,505 19.908.750 1,097

Outros 172.465.633 22,813 679.429.259 64,184 851.894.892 46,948

Total: 755.993.938 100,000 1.058.567.972 100,000 1.814.561.910 100,000

* Números apurados em 1º de abril de 2021.

10.5 Valores mobiliários de emissão da Companhia de titularidade da Ofertante. Na data de

publicação deste Edital, a Ofertante e as Pessoas Vinculadas são titulares, direta e

indiretamente, apenas dos seguintes valores mobiliários de emissão da Companhia:

Acionistas
Ações

Ordinárias
%

Denerge Desenvolvimento Energético S.A. 1.477.379.356 70,007

Energisa Participações Minoritárias S.A. 623.968.171 29,567

* Números apurados em 1º de abril de 2021.

10.5.1 Para fins de esclarecimento, informa-se que não há outros valores mobiliários de